DECRETO Nº 20.421, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 2.004.698,58 (dois
milhões, quatro mil, seiscentos e noventa e oito
reais e cinquenta e oito centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d e f, inciso I artigo 4º da Lei nº 12.488, de 27 de dezembro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 2.004.698,58 (dois milhões, quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito
centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0843.180.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 60.000,00
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 397.893,50
Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.2941 - AUDIOVISUAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.750,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 394.143,50

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 162.771,73

2

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 162.771,73

Crédito:

1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS - SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.792,30
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0122.178.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.536,30
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0128.179.4219 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 695,00
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0128.179.4219 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS - SMF
  4490 - INVESTIMENTOS 561,00

Crédito:  1301-04.0129.180.4186-QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 2.451,32
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.451,32

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Crédito:  7401-04.0122.178.4089-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDE
  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1745 - SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 444,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 444,00

Crédito:  1502-12.0126.178.4165-GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 91.287,80

Recurso:

Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID
  4490 - INVESTIMENTOS 91.287,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8001-04.0122.178.4227-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMRI
  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.490,94
Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
  8001-14.0131.178.2873 - PUBLICIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.490,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 770.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 770.000,00

Crédito:  1804-10.0124.172.4031-CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE - CMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382,01
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382,01

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

4

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 57.546,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS
  4490 - INVESTIMENTOS 57.546,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 6.919,96
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS
  4490 - INVESTIMENTOS 6.919,96

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.954,59

Recurso:

Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA - FMS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.513,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.441,59

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 4.663,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.663,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

5

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM
  4490 - INVESTIMENTOS 183.019,10
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 183.019,10

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7503-18.0542.176.4252-GESTÃO DA ARBORIZAÇÃO PÚBLICA - FUNPROAMB
  Órgão executor: SMAMS/FUNDO PRO-AMBIENTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 177.082,33
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 177.082,33

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 5 de dezembro de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Nelson Nemo Franchini Marisco,
Procurador-Geral do Município.

		2019-12-05T18:38:45-0300
	FERNANDA SILVA DA SILVA:65341473000